УИД 22RS0044-01-2023-000308-91 Дело №1-63/2023

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Рубцовск 10 июля 2023 года

Рубцовский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего - судьи Качесова Д.В.,

при секретаре Зозуле Н.В., 

с участием государственного обвинителя Тюрина П.А.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Тимарова А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ранее не судимого,

- в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут, у ФИО2, который находился в 

<

адрес> края, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение для собственного употребления без цели сбыта в крупном размере наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1, 29 грамма. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотического средства в крупном размере, ФИО1 не позднее 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г Рубцовске, используя интернет приложение «

<

данные изъяты>», установленное в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>» в интернет магазине «

<

данные изъяты>», осуществил заказ наркотического средства - смеси, содержащей наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1, 29 грамма. После оплаты заказа на мобильный телефон ФИО1 пришло сообщение с географическими координатами «№» - место нахождения наркотического средства. 

Сразу после этого ФИО1, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, проследовал на указанный продавцом адрес с географическими координатами «№», расположенный на расстоянии 700 метров в юго-западном направлении от километрового столба со знаком «

<

данные изъяты>» автодороги 01К-03, «Змеиногорск-Рубцовск - Волчиха - Михайловское - Кулунда - Бурла - граница с 

<

адрес>ю» в 

<

адрес>, где осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, в виде незаконного приобретения и хранения наркотических средств в крупном размере без цели сбыта и желая этого, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» незаконно без цели сбыта, приобрел для личного употребления, а именно поднял прикопанное в земле, упакованное в прозрачный полиэтиленовый пакет, наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1, 29 грамма,включенное на основании Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № в «Список 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229,229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру. 

Достоверно зная о наркотических свойствах незаконно приобретенного им наркотического средства, ФИО1, с целью последующего личного употребления, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, без соответствующего на то разрешения, незаконно приобретенное им наркотическое средство - смесь, содержащую наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1, 29 грамма, находящееся в прозрачном полиэтиленовом пакете, положил в карман своего рюкзака черного цвета и стал хранить при себе, осуществляя таким образом незаконное хранение наркотического средства в крупном размере без цели сбыта. 

После чего, около 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут ДД.ММ.ГГГГ, при передвижении по 

<

адрес>, на удалении 180 метров в восточном направлении от километрового столба со знаком «

<

данные изъяты>» автодороги 

<

данные изъяты>, «Змеиногорск-Рубцовск - Волчиха - Михайловское - Кулунда - Бурла - граница с 

<

адрес>ю» ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в МО МВД России «Рубцовский», где в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице ДД.ММ.ГГГГ в период с 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут до 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут в служебном кабинете № ОКОН МО МВД России «Рубцовский» по пер. Улежникова, 1 

<

адрес>, сотрудниками полиции у ФИО1 в кармане рюкзака черного цвета, находящегося при нем, была обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, являющаяся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1,29 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в указанном преступлении признал полностью, подтвердил факт незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, для личного употребления, а также полностью признал вид наркотического средства, его размер и массу, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ, подтвердив свои показания данные в ходе следствия в качестве подозреваемого.

Допрошенный в ходе предварительного следствия, подозреваемыйФИО2, пояснил, что он употреблял наркотики 2 раза, первая проба была в середине ДД.ММ.ГГГГ года - марихуана. Наркотик приобретал в интернет-магазине, сам не собирал и не изготавливал. О наркотических свойствах марихуаны ему хорошо известно. Курит марихуану, чтобы расслабиться.Ему известно, что в 

<

адрес> можно купить наркотические средства «марихуана» и «гашиш» через интернет-магазины по продаже наркотиков. Он приобретал наркотики при помощи своего мобильного телефона, по ссылке «

<

данные изъяты>», на сайте интернет-магазина по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>». В данном магазине имелись наркотические средства «меф», «шишка» (марихуана), и гашиш. В каталоге он выбирал нужный наркотик и отмечал город, после чего приходили банковские реквизиты для оплаты выбранного наркотика с указанием конкретной стоимости, далее он переводил по указанным реквизитам необходимую сумму, затем ему приходило описание тайника-закладки с фотографией участка местности с указанием на ней географических координат. Данным способом он 2 раз приобретал наркотик, а именно «Шишки» (марихуана) на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он решил приобрести наркотик для собственного потребления. С помощью своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», он зашел в интернет-магазин по продаже наркотиков «

<

данные изъяты>», где он выбрал интересующий его наркотик «гашиш» массой 1 грамм, стоимостью 3500 рублей, получил номер счета для оплаты. После чего, он прошел в ТЦ «Меридиан», расположенный на 

<

адрес>, где при помощи платежного терминала оплатил наркотик, осуществив перевод по номеру банковского счета в сумме 3500 рублей. После оплаты наркотика он получил от оператора фотографию местоположения тайника с закладкой, с пояснением под фото. На фотографии были указаны географические координаты, название наркотика «гашиш» и количество в граммах «1 грамм». С указанного сообщения он сделал скриншот с местоположением тайника-закладки, который сохранился в его мобильном телефоне «

<

данные изъяты>». После получения фотографии с координатами, он ввёл их в свой мобильный телефон и выяснил, что тайник-закладка находится неподалеку от 

<

адрес>, около трассы ведущей в 

<

адрес>. Он выехал к месту тайника на такси. После этого, ориентируясь по координатам, он отыскал тайник с наркотиком в полиэтиленовом пакете. После обнаружения свертка, он положил его во внутренний карман своего рюкзака, вышел на трассу, чтобы уехать в 

<

адрес>. Он пошел по трассе в направлении 

<

адрес>. По пути следования к нему подошли сотрудники полиции, которые сообщили ему о подозрении в незаконном обороте наркотиков. Его сопроводили в отдел полиции, где в присутствии понятых изъяли полимерный пакет с веществом. Он пояснил всем участвующим лицам, что изъятое вещество является наркотиком и принадлежит ему, приобретал для личного употребления. Далее в ходе личного досмотра был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>» с сим-картой. Мобильный телефон был осмотрен сотрудниками полиции, где в разделе Фото были обнаружены скриншоты местонахождения закладки. После этого, сотрудниками полиции в присутствии понятых были проведены смывы с кистей его рук при помощи пинцета и ватного тампона, смоченного в спиртовом растворе. Также был изготовлен контрольный ватный тампон. Затем он, понятые и сотрудники полиции проехали к участку местности по географическим координатам, указанным в скриншотах к местоположению поднятой им закладки, в 

<

адрес>. На указанном участке местности он показал место, где получил изъятый у него наркотик. (л.д. 

<

данные изъяты>)

Кроме полного признания, виновность подсудимого подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Так, допрошенные в ходе следствия свидетели Свидетель №1 и ФИО5, показали, что ДД.ММ.ГГГГ их пригласили в качестве понятых в отделе полиции по пер. Улежникова, 1 в 

<

адрес>. Сотрудники полиции в их присутствии провели ФИО1 личный досмотр, в результате которого из внутреннего кармана рюкзака, принадлежащего ФИО1 изъяли полимерный пакет с веществом и мобильный телефон «

<

данные изъяты>». Сотрудниками полиции был осмотрен мобильный телефон ФИО1, в котором имелись фотографии с местоположением тайника-закладки и указанием географических координат. После этого, сотрудниками полиции в их присутствии изъяли смывы с кистей обеих рук ФИО1 и изготовили контрольный ватный тампон. Затем, они совместно с ФИО2 и сотрудниками полиции на служебном автомобиле проехали к участку местности, расположенный на расстоянии 700 метров в юго-западном направлении от километрового столба со знаком «

<

данные изъяты>» автодороги 

<

данные изъяты> «Змеиногорск-Рубцовск-Волчиха-Михайловское- Кулунда- Бурла - граница с 

<

адрес>ю» в 

<

адрес>, ФИО1 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на данном месте он поднял из «тайника» закладку с наркотиком. (л.д.

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, допрошенного в ходе следствия следует, что он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Рубцовский». ДД.ММ.ГГГГ он получил оперативную информацию о том, что ФИО1 может быть причастен к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также место, где ФИО1 может находиться в момент приобретения наркотических средств. С целью проверки полученной информации было организовано оперативно-розыскное мероприятие. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками полиции находился вблизи автодороги 

<

данные изъяты> ведущей от 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. На указанной автодороге около 

<

данные изъяты> часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ был остановлен ФИО1, которому они сообщили о подозрении в незаконном обороте наркотических средств. ФИО1 было предложено проехать в отдел полиции по пер. Улежникова, 1 

<

адрес> для проведения личного досмотра. После доставления ФИО1 в отдел полиции ему был проведен личный досмотр, в результате которого из принадлежащего ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство, которое он приобрел в сети интернет ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, у ФИО1 был изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>». При осмотре изъятого мобильного телефона были обнаружены скриншоты фотографий участка местности с отметкой в виде географических координат: «

<

данные изъяты>». Также у ФИО1 в присутствии двух понятых были изъяты образцы для сравнительного исследования с кистей обеих рук и изготовлен контрольный ватный тампон. Далее, двое понятых, ФИО1 и сотрудники полиции на служебном автомобиле проехали на участок местности, расположенный на расстоянии 700 метров в юго-западном направлении от километрового столба «

<

данные изъяты>» автодороги 

<

данные изъяты> «Змеиногорск- Рубцовск - Волчиха- Михайловское- Кулунда - Бурла - граница с 

<

адрес>ю» в 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место и пояснил о том, как он поднял тайник закладку с наркотическим веществом. В ходе указанного мероприятия применялась фотосъемка, также установлены координаты местности. (л.д.

<

данные изъяты>).

Кроме того виновность подсудимого подтверждается другими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> часов 

<

данные изъяты> минут задержан ФИО1, который незаконно хранил при себе без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере.(л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которомуФИО1проведен в служебном кабинете в 

<

адрес>, по пер. Улежникова, 1, кабинет №, личный досмотр, в ходе которого обнаружен полимерный пакет с веществом темного цвета внутри, а также мобильный телефон «

<

данные изъяты>». (л.д. 

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО1, с зафиксированными скриншотами, содержащими географические координаты «№», фотоснимком участка местности с описанием, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, изъятое у ФИО1 вещество массой 1,29 грамма, представленное на исследование является смесью, содержащей наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота. (л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследованияот ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 на ватный тампон изъяты смывы с кистей обеих рук и изготовлен контрольный ватный тампон. (л.д. 

<

данные изъяты>);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого наватном тампоне со смывами с кистей рук ФИО1 в следовых количествах обнаружены накротические средства: тетрагидроканнабинол и метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, являющиеся производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота. На контрольном ватном тампоне, представленном на исследование наркотических средств не обнаружено. (л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- вещество массой 1,19 грамм (первоначальная масса 1,29 грамма), которое является смесью, содержащей наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его первоначальной упаковки;

- ватный тампон со смывами с кистей обеих рук ФИО1 и контрольный ватный тампон, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д.

<

данные изъяты>);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому проведен осмотр на участке местности, расположенном на расстоянии 700 метров в юго-западном направлении от километрового столба со знаком «

<

данные изъяты>» автодороги 01К-03 «Змеиногорск - Рубцовск - Волчиха - Михайловское - Кулунда - Бурла - граница с 

<

адрес>ю» (географические координаты №), в ходе которого было обнаружено местонахождения «тайника- закладки» и зафиксирована обстановка (л.д.

<

данные изъяты>).

Оценив в совокупности все исследованные по делу доказательства, суд пришел к выводу о полной доказанности вины подсудимого ФИО1в совершении вышеуказанного преступления. Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми, согласующимися между собой и дополняющими друг друга, полученными в соответствии с требованиями закона. Экспертизы по делу назначены и проведены в строгом соответствии с действующим законодательством. Количество наркотического средства определено экспертным исследованием, достоверность которого сомнения у суда не вызывает, не оспаривалось сторонами, поэтому суд полагает установленным объем наркотического средства. Указанные выше вещественные доказательства (наркотики) обнаружены и изъяты в соответствии с нормами УПК РФ, в присутствии понятых.

Суд принимает за основу полное признание подсудимым ФИО2 своей вины в судебном заседании, согласно обстоятельств совершения преступления, как оно указано в описательной части приговора. Исследованные в судебном заседании показания допрошенных по уголовному делу свидетелей согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, взаимно дополняют друг друга, объективно подтверждаются исследованными письменными документами, в связи с чем, суд считает возможным положить их в основу приговора. Повода для оговора подсудимого у свидетелей судом не установлено, поскольку они не заинтересованы в неблагоприятном для него исходе дела.

В соответствии со ст.15 УПК РФ судом созданы все необходимые условия для исполнения сторонами своих обязанностей и осуществления своих прав. Судебное следствие окончено только после отсутствия у сторон каких-либо дополнений.

Крупный размер наркотического средства установлен в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ».

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО2 были приобретены наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой 1, 29 грамма, что является крупным размером, которые ФИО2 хранил при себе без цели сбыта до момента задержания его сотрудниками полиции.

Оснований для освобождения ФИО2 от уголовной ответственности в соответствии с примечанием №1 к ст.228 УК РФ не имеется, поскольку в судебном заседании не установлена добровольная выдача подсудимым наркотического средства. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО2 в инкриминируемом ему преступлении и что действия подсудимого правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании ФИО2 вел себя адекватно обстановке, в полной мере осуществляя право на защиту. С учетом характеризующего материала, отсутствием сведений о нарушении психики, суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему преступления. 

Согласно заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы, ФИО2 наркоманией не страдает. Страдает психическими и поведенческими расстройствами, вызванными употреблением каннабиноидов. Выявлено пагубное употребление каннабиноидов, в связи с чем он нуждается в наблюдении у врача-психиатра-нарколога (л.д.104). 

При назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

Смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами в силу ст. 61 УК РФ суд признает и учитывает при назначении наказания: полное признание вины и раскаяние в содеянном, молодой и трудоспособный возраст, его состояние здоровья, осуществление ухода и помощи престарелым родственникам.

При этом суд не усматривает иных обстоятельств, смягчающих наказание, предусмотренных ст.61 УК РФ, а также не усматривает оснований для признания каких-либо других обстоятельств в качестве таковых.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно справке - участкового уполномоченного полиции ОП по Рубцовскому району МО МВД России «Рубцовский» (л.д.124) и характеристике от соседей, проживает с дедушкой и бабушкой является студентом 1 курса СГУВТ, жалоб на недостойное поведение ФИО2 не поступало.

С учетом изложенных обстоятельств, фактических обстоятельств дела, личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, находя в связи с вышеизложенными обстоятельствами менее строгое наказание недостаточным и несправедливым, с учетом конкретных обстоятельств дела, имущественного положении подсудимого, без штрафа и без ограничения свободы.

Оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе с применением требований ст.64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку по данному уголовному делу отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, а также обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления. 

С учетом фактических обстоятельств преступления, в том числе способа его совершения, умышленного характера, которые не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Однако, учитывая вышеуказанные обстоятельства совершения преступления и характеризующие личность подсудимого обстоятельства, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным применить ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, с возложением на него дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

Подсудимый ФИО2 по настоящему уголовному делу в порядке ст.91 УПК РФ не задерживался, в условиях ограничивающих его свободное передвижение не содержался, что самим подсудимым не оспаривается.

Вещественное доказательство - мобильный телефон «Realmi с21-Y», хранящийся в камере хранения (квитанция №) МО МВД России «Рубцовский» по адресу: 

<

адрес>, пер. Улежникова, 6, подлежит конфискации и обращению в доход государства на основании п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч.1 ст.104.1 УК РФ, поскольку судом установлено, что указанный телефон использовался для приобретения наркотических средств, а именно для их заказа через сеть «Интернет».

В отношении остальных вещественных доказательств, суд считает необходимым принять решение в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, в течение которого обязать ФИО2 ежемесячно один раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в установленные этим органом дни, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- вещество массой 1,19 грамм (первоначальная масса 1,29 грамма), которое является смесью, содержащей наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) и метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1H-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, которое является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и его упаковку; ватный тампон со смывами с кистей обеих рук ФИО2, контрольный ватный тампон, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств (квитанция № №) МО МВД России «Рубцовский»по адресу: 

<

...> (л.д.

<

данные изъяты>) - хранить до рассмотрения по существу уголовного дела, выделенного в отдельное производство. 

- мобильный телефон «Realmi с21-Y», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств (квитанция № №) МО МВД России «Рубцовский» по адресу: 

<

...> (л.д. 

<

данные изъяты>), принадлежащий ФИО2, в соответствии с п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать, то есть безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

- первоначальную упаковку мобильного телефона и бирки первоначальной упаковки хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств (квитанция №) МО МВД России «Рубцовский»по адресу: 

<

адрес>, пер. Улежникова, 6 (л.д.

<

данные изъяты>) - по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Рубцовский районный суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора. Также осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения ему апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающих его интересы, вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием системы видео - конференц - связи. 

В соответствии с ч.4 ст.389.8 УПК РФ дополнительные апелляционные жалоба, представление подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5 суток до начала судебного заседания.

Осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции.

Осужденный в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом и (или) аудиозаписью судебного заседания, приносить на них замечания в течение 3-х суток со дня ознакомления с ними.

Председательствующий Д.В. Качесов

«КОПИЯ ВЕРНА»

Судья Д.В. Качесов ____________________

Консультант суда 

_____________ ФИО3

« » 2023 года.

Приговор вступил в законную силу «____» ___________________2023 года

Уникальный идентификатор дела 22RS0044-01-2023-000308-91 

Подлинник хранится в Рубцовском районном суде, дело № 1-63/2023 года

Консультант суда __________________ФИО3